2) I. H. S. 220: *quadam nociva miseratione dimittunt eos jam convictos; S. 234: talem pro ejus fictione liberum dimittere sic esset, sicut qui lupum in cavea se humiliantem ex compassione in spe correctionis abire permetteret: immo tales postea efficiantur saepe nociviores ex tepore christianorum circa zelum fidei et stulta eorum compassione.*

3) I. H. S. 223. 225.

4) I. H. S. 222: *Et si haberentur aliqui qui sagaciter scirent et vellent eos in hujusmodi observare vel qui de licentia episcoporum se ipsis hereticis favorabiles et familiares ostenderent, qui caute scirent loqui cum eis sine mendacio et de quibus non esset timor quod inficerentur ab eis, isti possent omnia secreta eorum perscrutari et mores et verba et personas ipsorum et fautores investigare et latibula et conventicula perquirere et ea per quae singuli eorum possent convinci de haeresi concorditer notare et in scripto redigere et quando magistri eorum praesentes essent vel plures in unum convenirent explorare ut suo tempore haec et alia inquisitoribus haeticorum indicarent et comprehendi eos facerent . . . hoc multum conferret ecclesiae ad extirpationem haeticae pravitatis. Idem esset si aliqui ex his qui in secta eorum fuerant reversi ad fidem fideliter haec omnia proderent . . . Dicitur enim quod lupus domesticus postea fiat utilior pro venatione aliorum luporum quam canis.*

gegenüber den Ketzern stehen Davids sonstige praktische Vorschriften. Hier gilt das Lob, das Pfeiffer Davids edler Persönlichkeit und seinem Geist voll Demut, Sanftmut und Liebe gespendet hat ¹, auch hier aber zeigt sich besonders jene nüchterne Verständigkeit, die jedem bloßen Schein abhold ist und überall das Erreichbare im Auge hat.²

Christus ist unser Vorbild in allem, unser Schulmeister, wir seine Schulkinder ³. Nun läßt sich freilich Christi Vorbild nicht ganz nachahmen, sondern nur stückweise ⁴, und so giebt es denn nicht nur den Unterschied zwischen denen, welche nur die Gebote, und denen, welche auch die Ratschläge Christi befolgen wollen ⁵, sondern auch unter den letzteren, den Religiösen, selbst wieder sind zu unterscheiden solche, die nur leichte Übungen auf sich nehmen und zufrieden sind, wenn sie sich vor Todsünden hüten, solche, welche ein hartes Leben in körperlichen Übungen führen, aber auch innerlich hart sind, weil sie die innere Süßigkeit nicht kennen, und solchen, welche die innere und äußere Heiligkeit erstreben ⁶. Drum gehört für den Mönch, welcher Christi Vorbild befolgen will, in seinem äußeren Verhalten in erste Linie die Tugend der Sanftmut. Das enge Zusammenwohnen von Leuten, die durch die Sorge ums tägliche Brot und körperliche Arbeit wenig in Anspruch genommen waren ⁷, giebt besonders leicht Anlaß zu den häßlichen Gewohnheiten des Verklagens, des Verleumdens, des müßigen Klatsches. Dagegen waren schon in den alten Ordnungen energische Vorschriften gegeben worden ⁷, David